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SZTANDAR PZITB ODDZIAŁ BYDGOSZCZ 

Początki zrzeszenia 

się środowiska 

budowlanego w 

Bydgoszczy 

AUTORZY: JADWIGA BIZON-GÓRECKA 

– PRZEWODNICZĄCA;  JAN PREUS – 

WICEPRZEWODNICZĄCY;   

WIESŁAWA WRZESIEŃ – SEKRETARZ;  

HENRYK LATOŚ – SKARBNIK;   

ANDRZEJ MYŚLIWIEC – CZŁONEK;  

JAROSŁAW GÓRECKI – CZŁONEK;  

DANUTA ŚWITALSKA – CZŁONEK 

 Bydgoszcz stała się wolna od zaborcy 

pruskiego 20 stycznia 1920 r. W rok później, 

16 stycznia 1921 r., na spotkaniu bydgoskich 

inżynierów postanowiono powołać 

Stowarzyszenie Techników Polskich w 

Bydgoszczy. Zamierzenia zrealizowano 

23 stycznia 1921 r., co potwierdza zapis w 

„Dzienniku Bałtyckim”. Członkami 

założycielami tej organizacji byli m.in. 

inżynierowie: E. Oziębło, F. Siemiradzki, 

K. Stabrowski, H. Stabrowski, L. Stabrowski, 

T. Wdziękoński, S. Lechowski, A. Piotrowski, 

L. Regamey, J. Raciniewski. 

 

Fot. Działacze Stowarzyszenia Techników Polskich w Bydgoszczy – 1938 rok. 

Utworzenie Oddziału PZITB 

w Bydgoszczy 

MATERIAŁ HISTORYCZNY O 

DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU PZITB W 

BYDGOSZCZY PRZYGOTOWAŁ ZARZĄD 

ODDZIAŁU 

 Po II wojnie światowej Stowarzyszenie 

zostało reaktywowane. Bardzo aktywnie 

działało od sierpnia 1945 r. do lipca 1946 r., 

skupiając inżynierów i techników wszystkich 

branż. Od sierpnia 1946 r. do września 1947 r., 

po przemianowaniu Stowarzyszenia na Oddział 

Pomorski Naczelnej Organizacji Technicznej, 

inżynierowie i technicy budownictwa tworzyli 

w tej organizacji samodzielną grupę, gdyż 

Oddział Pomorski NOT kierowany był przez 

aktywistów budownictwa z prof. inż. 

L. Tylborem jako przewodniczącym Oddziału 

NOT w Bydgoszczy. 

 Oddział PZITB w Bydgoszczy został 

powołany w 1948 roku. Na Walnym 

Zgromadzeniu Oddziału w dniu 10 maja 1948 r. 

przyjęto obecną nazwę Związku.  

 W dniach 14-15 czerwca 1948 r. w 

Warszawie odbył się I Organizacyjny Zjazd 

Delegatów PZITB, na którym Oddział 

Pomorski PZITB reprezentowali: W. Miller, 

L. Zarzycki, J. Buchwald. 

 Początki działalności Oddziału to 

głównie organizowanie kół zakładowych w 

regionie i rozwijanie działalności szkoleniowej, 

nakierowanej na doskonalenie jakości produkcji 

budowlanej oraz wynalazczości i rewitalizacji 

obiektów budowlanych. Oddział włączał się też 

w kształtowanie i integrację środowiska 

budowlanego na poziomie ogólnokrajowym. 
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HISTORIA 

Początki oddziału bydgoskiego PZITB 

Tak się zaczęło… 

LATA 90-TE 

Dalsze losy 

stowarzyszenia 
 

… 

 

 Wcześniej, bo w już kwietniu 1991 r. 

Oddział PZITB w Bydgoszczy uzyskał 

osobowość prawną i został zarejestrowany w 

Sądzie Wojewódzkim w Bydgoszczy. Oddział 

powołał w kwietniu 1994 r. Komisję 

Rekomendacji dla firm budowlanych i 

wykonawczych i projektowych. Owocem 

działania tej Komisji było odpłatne 

przeprowadzenie postępowań proceduralnych i 

wydanie świadectw rekomendacyjnych. 

Zapotrzebowanie na tę usługę trwało jednak 

krótko i w następstwie tego Komisja przestała 

istnieć. 

 

Poza działalnością statutową Oddział w 

ramach działalności gospodarczej 

organizował: 

- kursy BHP – szkolenie podstawowe, 

okresowe dla pracowników na stanowiskach 

robotniczych w zawodach 

ogólnobudowlanych, 

- kursy BHP – dla pracowników 

administracyjno-biurowych, zatrudnionych w 

przedsiębiorstwach budowlanych w 

Bydgoszczy i województwie kujawsko-

pomorskim, 

- kursy przygotowujące do egzaminu na 

uprawnienia budowlane, 

- kursy BHP i ergonomii, szkolenia okresowe 

dla pracowników nadzoru budowlanego, 

kierowników budów, projektantów i 

samodzielnych pracowników inżynieryjno-

technicznych. 

 

 

 Wykłady na tych szkoleniach 

prowadzili specjaliści – inżynierowie z 

długoletnim stażem pracy, doświadczeniem 

zawodowym, o wysokich kwalifikacjach 

zawodowych. Oddział organizuje corocznie 

2 edycje kursów przygotowawczych do 

egzaminów na uprawnienia budowlane. 

 W latach 2012-2018 nasi członkowie – 

rzeczoznawcy budowlani opracowywali opinie 

i ekspertyzy na zlecenie osób fizycznych i 

podmiotów gospodarczych. Dzięki tej pracy 

można było utrzymać działalność statutową 

oraz obsługę administracyjną biura. Zarząd 

Oddziału organizował corocznie 3-4 imprezy 

ogólne dla członków, o różnej tematyce 

(popularnonaukowej, rekreacyjnej czy 

rozrywkowej). 

 Każdego roku organizowane są 

spotkania gwiazdkowe, wyjścia na występy 

artystyczne do filharmonii i opery oraz 

tradycyjnie spektakle sylwestrowe w operze. 

… 

 

 W listopadzie 1956 r. rozwijający się 

prężnie Oddział PZITB w Bydgoszczy został 

zaszczycony przez Zarząd Główny PZITB 

powierzeniem organizacji VII Walnego 

Krajowego Zjazdu Delegatów PZITB, przy 

udziale 400 delegatów z całego kraju.  

Zjazd ten uchwalił nowy Statut PZITB. 

Gwarantował on PZITB daleko posuniętą 

samodzielność i nawiązywał do najbardziej 

postępowych tradycji ruchu 

stowarzyszeniowego. Zasadnicze założenia 

ówczesnego Statutu to: 

- uznanie oddziałów terenowych za 

podstawowe jednostki (ogniwa) w strukturze 

organizacyjnej Związku, zwiększenie ich 

samodzielności i wprowadzenie do Składu 

osobowego Zarządu Głównego – 

przedstawiciela każdego oddziału; 

- podkreślenie potrzeby większej dbałości o 

sprawy bytowe członków (utworzenie 

Funduszu Samopomocy Koleżeńskiej); 

- członkami zwyczajnymi Związku mogą być 

tylko inżynierowie i technicy budowlani. 

 

 W 1956 r. Oddział przyjął opiekę nad 

działalnością Klubu Techniki i Racjonalizacji 

w Bydgoszczy. Do końca 1957 r. zakończona 

została akcja weryfikacyjna, w wyniku której 

Oddział na dzień 1 stycznia 1958 r. liczył 

551 członków (288 inżynierów, 263 techników 

budowlanych) oraz 42 członków 

nadzwyczajnych. 

 Na Walnym Zgromadzeniu Delegatów 

Oddziału w kwietniu 1959 r. wybrano nowy 

Zarząd Oddziału, którego przewodniczącym 

został Jerzy Falkowski. 

 W 1962 r. stan liczbowy Oddziału 

wynosił już 842 osoby, w 1963 r. – 1036 osób, 

zaś w 1975 r. było już 1512 osób, zrzeszonych 

w 45 kołach zakładowych. 

 Na skutek reorganizacji bydgoskiego 

Oddziału w 1975 r. do Oddziału Toruńskiego 

odeszło 11 kół zakładowych tak, że pod koniec 

1980 r. stan ilościowy członków naszego 

Oddziału wynosił 1282 osoby. Nastąpiło też 

utworzenie Oddziału we Włocławku. 

Przy Oddziale utworzony został Zespół 

Rzeczoznawców Budowlanych – Grupa Nr 10 

ZG PZITB w Bydgoszczy. 

  Oddział był organizatorem 

różnych konkursów m.in. Turnieju Wiedzy 

Budowlanej, któremu przewodniczył kol. 

Jerzy Szubski. W nagrodę laureaci tego 

konkursu popłynęli promem PLO do Szwecji. 

Corocznie, wspólnie z władzami 

wojewódzkimi, Oddział Organizował „Dzień 

Budowlanych”. Każdego roku Odział włączał 

się w obchody Bydgoskich Dni Techniki, 

organizowane przez BDT NOT. 

Zarząd Oddziału realizował swoją działalność 

poprzez pracę 13 komisji problemowych 

obejmujących swoim zasięgiem wszystkie 

dziedziny działalności PZITB.  

 

Fot. Walne Zgromadzenie Delegatów Oddziału w 
Bydgoszczy w roku 1972 (od lewej: A. 
Mańkowski, A. Matysiak, B. Salamoński, B. Kutz) 

 

Fot. Spotkanie przedstawicieli kół zakładowych 
PZITB z Okazji Dnia Budowlanych w 1980 roku 
(od lewej: M. Jankowski, J. Falkowski, A. 
Plejewski, K. Stankiewicz, Wł. Dembek) 

 Oddział wykazywał dużą aktywność w 

latach 70-tych ubiegłego wieku. W roku 1974 

powołano Komisję Młodej Kadry. 

Jej przewodniczącą została dzisiejsza 

przewodnicząca Zarządu Oddziału 

Jadwiga Bizon-Górecka. Komisja zajmowała się 

głównie krzewieniem nowatorskiej myśli 

technicznej wśród  kadry inżynieryjno-

technicznej Oddziału, przy czym 

współpracowała z młodą kadrą skupioną  przy 

Zarządzie Głównym PZITB. Pozwoliło to na 

rozpowszechnianie wiedzy i doświadczeń 

regionalnych na forum ogólnopolskim,  co w 

czasach bez internetu było wartościowe. 

Przykładem może być ciekawe wystąpienie w 

Bydgoszczy profesora Kazimierza Flagi, 

inżyniera konstruktora, który w Agence de 

Taillibert w Paryżu kierował opracowaniem 

studium projektowego głównych obiektów 

Igrzysk XXI Olimpiady w Montrealu (1976 r.). 

Oddział PZITB w Bydgoszczy stał się centrum 

wiedzy budowlanej w regionie bydgoskim. 

W 1975 roku skupiał 1512 osób, zrzeszonych w 

45 kołach zakładowych. Utworzono też Zespół 

Rzeczoznawców – Centrum Usług Techniczno-

Organizacyjnych Budownictwa (CUTOB 

PZITB). 

 Członkowie Oddziału bydgoskiego 

aktywnie uczestniczyli we wznoszeniu obiektów 

kulturalnych Bydgoszczy, w tym Filharmonii 

Pomorskiej i Opery Nova. 

 W roku 1993 nastąpiły zmiany w 

strukturze organizacyjnej Oddziału.  

Międzyzakładowy Klub Techniki i 

Racjonalizacji Budownictwa, który od 1971 roku 

był agendą bydgoskiego Oddziału PZITB, w 

1993 roku uzyskał osobowość prawną, stając się  

samodzielną jednostką. Głównym jego zadaniem 

była działalność na rzecz rozwoju ruchu 

wynalazczego. Dyrektorem MKTiRB została 

Danuta Świtalska. 



12 LUTEGO 2020  / /  ŚRODA  / /  NUMER WYDANIA: 1 
KRONIKA 

STULECIA 
 

STRONA 3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fot. Obiekty kulturalne Bydgoszcz w budowie: 
Filharmonia Pomorska 

Fot. Obiekty kulturalne Bydgoszcz w 
budowie: Opera Nova 
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XXI WIEK 

PZITB Oddział Bydgoszcz współcześnie… 

… 

 

 Tradycją Oddziału w Bydgoszczy (od 

kilku lat) są wyjazdy rekreacyjno-integracyjne na 

grzybobranie w Bory Tucholskie, kończące się 

biesiadą w leśniczówce z zabawą przy ognisku. 

Przy stołach, suto zastawionych wyrobami 

regionalnymi, uczestnicy przy wtórze muzyki 

śpiewają pieśni biesiadne. 

 Oddział uczestniczy w corocznych 

obchodach Bydgoskich Dni Techniki. Komisja 

złożona z członków Oddziału ocenia prace 

techniczne typowane do nagród NOT oraz prace 

dyplomowe uczniów techników budowlanych, a 

także przyznaje nagrody i dyplomy za najlepsze 

prace. 

 W roku 2013 Zarząd Oddziału, pod 

przewodnictwem wieloletniego 

przewodniczącego Andrzeja Myśliwca, 

reaktywował działalności Komisji Młodej 

Kadry, powołując na funkcję 

przewodniczącego Jarosława Góreckiego. 

 Trzon tej Komisji stanowią młodzi 

absolwenci Wydziału Budownictwa, 

Architektury i Inżynierii Środowiska 

Uniwersytetu Technologiczno-

Przyrodniczego w Bydgoszczy. 

 Młoda kadra wpisała się w 

funkcjonowanie Oddziału, współpracując 

też z Komisją Seniorów. Ich wymiana 

doświadczeń jest wysoko oceniana przez 

uczestników tych spotkań. 

  

 Koło Młodej Kadry nawiązało współpracę z 

innymi Kołami Młodej Kadry PZITB w kraju. 

Od 2017 roku przewodniczącym koła młodych jest 

Marcin Tryka.  

 W dniach 27-29 maja 2016 r. w Bydgoszczy 

odbył się XV Zjazd Naukowo-Techniczny Młodej 

Kadry Polskiego Związku Inżynierów i Techników 

Budownictwa.  

 Na zaproszenie Koła Młodej Kadry przy 

bydgoskim oddziale PZITB przybyli do 

Bydgoszczy reprezentanci oddziałów z Gliwic, 

Koszalina, Krakowa, Lublina, Łodzi, Olsztyna, 

Rzeszowa, Szczecina oraz Wrocławia. Organizację 

Zjazdu wspierała Kujawsko-Pomorska Izba 

Inżynierów Budownictwa a swoim patronatem 

wydarzenie objął Prezydent Miasta Bydgoszczy. 

 

 

Fot. Wystąpienie Prezydenta Miasta Bydgoszczy mgr inż. Rafała Bruskiego 
na Zjeździe młodej kadry budowlanej w Bydgoszczy -  seminarium w sali 
konferencyjno-szkoleniowej obiektu IDEA Przestrzeń Biznesu na terenie 
Bydgoskiego Parku Przemysłowo-Technologicznego. 

 Koło Młodej Kadry w roku 2017 wyremontowało mieszkanie dla 

Bydgoskiego Zespołu  Placówek  Szkolno-Wychowawczych  ramach 

projektu WorkCamp MK PZITB. 

 

 Członkowie reprezentują też Oddział na zewnątrz stowarzyszenia, 

np.: kol. Andrzej Myśliwiec działa w Bydgoskiej Radzie Federacji 

Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych, kol. Danuta Świtalska jest 

członkiem jury Olimpiady Wiedzy o Budownictwie o zasięgu 

wojewódzkim, która odbywa się w Zespole Szkół Budowlanych nr 1 w 

Bydgoszczy. Kol. Danuta Świtalska od kilku kadencji jest 

Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej Bydgoskiej Rady Stowarzyszeń 

Naukowo-Technicznych NOT. 

 Członkowie Oddziału zainicjowali powstanie i nadal są aktywni w 

działalności  Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów 

Budownictwa. W związku z tym część członków PZITB wyłączyła się z 

zaangażowania w ramach Stowarzyszenia.  

 Obecnie działalność Oddziału jest widoczna w perspektywie 

regionalnej, ogólnopolskiej oraz międzynarodowej. 

 

Fot. Uczestnicy Zjazdu Młodej Kadry w centrum Bydgoszczy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perspektywa regionalna obejmuje: 

- patronowanie przedsięwzięciom organizacji w branży budowlanej, 

- propagowanie innowacji w budownictwie, 

- doskonalenie zawodowe kadry inż.-techn., 

- propagowanie dobrych praktyk w budownictwie z udziałem Koła Seniorów, 

- działalność charytatywna na rzecz społeczności lokalnej, 

- świadczenie usług rzeczoznawczych.  

 

 Przykładem działalności w regionie jest m.in. objęcie honorowym 

patronatem 34 edycji Targów Pomorza i Kujaw dnia 01.04.2017 r. 

Przykładem w zakresie propagowania innowacji w budownictwie jest 

zorganizowanie przez członka Zarządu Jarosława Góreckiego konferencji 

na temat problemów wdrożeniowych idei BIM. 

 

Działalność Oddziału w perspektywie ogólnopolskiej to m.in.: 

- włączanie się w działalność Komitetu Nauki PZITB,  

- włączanie się w działalność Komitetu Młodej Kadry  PZITB,  

- włączanie się w działalność Komitetu BIM PZITB,  

- patronowanie przedsięwzięciom PZITB o zasięgu krajowym. 

 

 Komisja Nauki Oddziału opiniuje referaty z regionu na 

konferencję KILiW PAN i KN PZITB w Krynicy. Przedstawiciel 

Oddziału PZITB w Bydgoszczy Jarosław Górecki dnia 7 listopada 2017 

roku uczestniczył w webinarium poświęconym tematyce zarządzania 

budżetem inwestycji w siedzibie dziennika „Rzeczpospolita” w 

Warszawie,. Wydarzenie to było transmitowane on-line. 
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Fot. Uczestnicy Zjazdu Młodej Kadry w centrum Bydgoszczy wizytowali 
Zakład Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych w 
Bydgoszczy. 

 

Fot. Konferencja popularno-naukowa nt. idei BIM w budownictwie. 

 

Fot. Uczestnicy konferencji CEPPIS 2017 – 31 maja 2017 r. 

 

Fot. Grzybobranie zorganizowane przez bydgoski Oddział PZITB 6 
października 2018 r. 

 

Fot. Grzybobranie zorganizowane przez bydgoski Oddział PZITB 6 
października 2018 r. 

 

Perspektywa międzynarodowa działalności Oddziału w Bydgoszczy 

to m.in.:     

 

- konferencje międzynarodowe, organizowane corocznie konferencje z 

cyklu CEPPIS Civil Engineering. Present Problems, Innovative Solutions, 

- aplikowanie do projektów w zespołach międzynarodowych – projekt: 

„Mediterranean collaborative cluster for technological innovation in the 

poplar sector. MEDPOP”. 

 

 Oddział współpracuje z Kujawsko-Pomorską Okręgową Izbą 

Inżynierów Budownictwa W wyborach na V kadencję 2018-2022 

przewodniczącą Rady Okręgowej Kujawsko-Pomorskiej OIIB została 

członkini Oddziału PZITB w Bydgoszczy Renata Staszak. Do organów 

K-P OIIB wybrani też zostali członkowie Oddziału: Jadwiga Bizon-

Górecka, Jacek Kołodziej, Andrzej Myśliwiec. 
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KIEROWNICTWO 

Władze PZITB Oddział Bydgoszcz w ujęciu historycznym 

Od początku istnienia bydgoskiego oddziału pzitb funkcje przewodniczących i sekretarzy oddziału pełnili: 

 

L.p. Przewodniczący Lata Sekretarze Lata 

1 Witold Miller 1948 Jan Mongard 1948-1950 

2 Władysław Wasilewski 1948-1949 Stefan Kors 1950-1952 

3 Ludwik Zarzycki 1949 Zygmunt Kłodziński 1959-1960 

4 Jan Kossowski 1949-1950 Rudolf Szumny 1960-1961 

5 Wacław Słyczko 1950 Adam Plejewski 1962-1964 

6 Bogdan Korzeniowski 1950-1952 Halina Michalewska-Mogiełko 1964-1966 

7 Joachim Meyza 1952-1955 Bronisław Jabłonka 1966-1968 

8 Jerzy Tarczyński 1955-1956 Mieczysław Jankowski 1968-1980 

9 Leonard Zdunek 1957-1958 Franciszek Szypliński 1981-1993 

10 Jerzy Falkowski 1959-1968 Bożena Pokrzywińska 1994-1996 

11 Adam Plejewski 1968-1990 Hanna Stawowy 1996-1999 

12 Andrzej Myśliwiec 1990-2016 Grażyna Staroń 1999-2016 

13 Jadwiga Bizon-Górecka 2016-nadal Wiesława Wrzesień 2016-nadal 
 

POCZET CZŁONKÓW PZITB, 

AKTYWNYCH NA BUDOWLANYM 

RYNKU BYDGOSZCZY – UKAZANY W 

DALSZEJ CZĘŚCI - PRZYGOTOWAŁA 

AKTUALNA SEKRETARZ ODDZIAŁU 

PZITB W BYDGOSZCZY KOL. 

WIESŁAWA WRZESIEŃ. 

Wykorzystano informacje zawarte w:  

- archiwalnych materiałach bydgoskiego 

oddziału PZITB, w tym w księgach 

jubileuszowych;   

-  materiałach  Archiwum Państwowego w 

Bydgoszczy;  

- publikacji Agnieszki Wysockiej pt. „ 

Architektura i Urbanistyka Bydgoszczy w 

dwudziestoleciu międzywojennym”, wyd. 

Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 2015. 

Obok źródeł pisemnych skorzystano z pamięci 

historycznej oraz archiwów domowych 

członków stowarzyszenia i ich rodzin, w 

szczególności Koła Seniora przy Oddziale 

PZITB w Bydgoszczy, pod kierunkiem kol. 

Ireneusza Trzcińskiego. 

MATERIAŁ HISTORYCZNY O 

DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU PZITB 

W BYDGOSZCZY PRZYGOTOWAŁ 

ZARZĄD ODDZIAŁU W SKŁADZIE: 

Jadwiga Bizon-Górecka – 

Przewodnicząca;  Jan Preus – 

Wiceprzewodniczący;   

Wiesława Wrzesień – Sekretarz; 

Henryk Latoś – Skarbnik;   

Andrzej Myśliwiec – członek; 

Jarosław Górecki – członek; 

Danuta Świtalska – członek. 
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LUDZIE 

Poczet członków PZITB 

WIESŁAWA WRZESIEŃ 

 

 

Po 1920 roku charakter i klimat miasta tworzyła architektura z przełomu 

XIX i XX wieku. Bydgoszcz opuszczali Niemcy, do Bydgoszczy 

przyjeżdżali nowi mieszkańcy. Z dużego ośrodka administracyjnego 

Bydgoszcz zamieniła się w miasto powiatowe w województwie 

poznańskim. W bydgoskim Magistracie Wydziałem Budownictwa 

kierował (w latach 1921-1934) inż. arch. Bogdan Raczkowski, absolwent 

Politechniki Lwowskiej. Pod jego okiem powstawały w Bydgoszczy 

plany: Szpitala Miejskiego (dzisiaj Szpital im. Jurasza), domu Starców na 

ul. Grudziądzkiej 45 (dzisiaj Sąd Rejonowy), Stadionu Miejskiego, Łaźni 

Miejskiej, domów czynszowych i szkół. Kościoły projektowali dla 

Bydgoszczy architekci związani z Poznaniem. 

 

 

 

 
 

Adam Ballenstaedt zaprojektował kompleks kościoła i klasztoru oo. 

Misjonarzy, a Stefan Cybichowski przygotował w latach 20. XX w. 

rysunki świątyni pw. MB Nieustającej Pomocy i pod koniec lat 30. XX 

w. plany dla kościoła pw. św. Antoniego. Wśród działających 

samodzielnie projektantów w Bydgoszczy przeważali budowniczowie. 

Wśród nich największą rolę odegrali: inż. Bronisław Jankowski, bud. Jan 

Kossowski, bud. Józef Grodzki i bud. Józef Trojański. Oni zabudowywali 

willami ekskluzywną dzielnicę Sielanka, osiedle Leśne, Jachcice i Jary. 

Projektowali też bydgoskie kamienice czynszowe. 

 
 

 

BRATERSTWO 

Wspólne działanie na rzecz 

dobra wszystkich członków 

POLSKI ZWIĄZEK INŻYNIERÓW  
I TECHNIKÓW BUDOWNICTWA ODDZIAŁ  

W BYDGOSZCZY 
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Ludzie działający na rynku budowlanym w Bydgoszczy w latach 1920 -1939 

GRODZKI JÓZEF, budowniczy, autor projektu i wykonawca m.in. kamienicy przy ul. Chodkiewicza 2 / Gdańska 98 w Bydgoszczy. 

KOSSOWSKI JAN, budowniczy, inżynier architekt; w latach 1925-1928 projektował i realizował - wspólnie z Bronisławem Jankowskim - wille 

mieszkalne na osiedlu Sielanka w Bydgoszczy. W latach 30-tych XX wieku zaprojektował ponad 30 kamienic i willi w Śródmieściu Bydgoszczy, 

głównie na obszarze Sielanki (ul. Sielanka 8a, ul. Asnyka 6, al. Ossolińskich 5) i Osiedla Leśnego. Ponadto znane są jego bydgoskie realizacje przy 

Placu Wolności 7 i ul. św. Trójcy 5. 

MANIEWSKI MAKSYMILIAN, najbardziej znany jego projekt to kamienica wzniesiona w latach 1923-1925 przy Placu Kościuszki w Bydgoszczy, 

przeznaczona dla 40 rodzin kolejarskich, sfinansowana przez Zarząd Kasy Emerytalnej Funkcjonariuszy PKP. 

JANKOWSKI BRONISŁAW, inżynier budownictwa, projektant hali głównej w Bydgoskiej Fabryce Kabli. Poza tym wspólnie z Janem Kossowskim 

zaprojektowali i wybudowali w Bydgoszczy wille na obszarze Sielanki i kamienicę przy ul Podgórnej 5. 

POLAKIEWICZ BOLESŁAW, budowniczy, zrealizował wiele kamienic w Bydgoszczy, m.in. przy al. Ossolińskich 17 i 21, ul. Kopernika 5-7, ul. 

Piotrowskiego 18. 

TROJAŃSKI JÓZEF, budowniczy, autor projektu i wykonawca modernistycznej kamienicy przy ul. Chodkiewicza 65 w Bydgoszczy. 

ŻBIKOWSKI WAWRZYNIEC, budowniczy, zrealizował dom czynszowy przy ul. Piotrowskiego 3 i kamienicę przy ul. Gdańskiej 100 w 

Bydgoszczy. 

 

Ludzie działający na rynku budowlanym w Bydgoszczy po 1945 roku 

Po wyzwoleniu w styczniu 1945 roku nadal działał JAN KOSSOWSKI.   Powołano go na kierownika Oddziału Urbanistyki i Komitetu Rozbudowy 

Miasta oraz na stanowisko architekta miejskiego. Potem przeszedł do pracy w Centralnym Biurze Projektów Budownictwa Przemysłowego. Był przez 

pewien czas przewodniczącym oddziału PZITB. Jego dziełem jest pomnik Wolności w Bydgoszczy. 

Inni inżynierowie i technicy branży budowlanej, aktywiści PZITB, których działalność odcisnęła się na bydgoskim rynku budowlanym to m.in.: 

ARCISZEWSKI ZBIGNIEW, zaangażowany działacz PZITB; Kierownik Pracowni Projektowej w Miastoprojekcie, projektant konstrukcji Kościoła 

Chrystusa Króla przy ul. Lotników 1 w Bydgoszczy, kierownik budowy bydgoskiej Filharmonii Pomorskiej; rzeczoznawca budowlany; racjonalizator. 

BIZON-GÓRECKA JADWIGA (dr hab. inż., prof. BSW) nauczyciel akademicki na Wydziale Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska 

UTP w Bydgoszczy, wychowawczyni szeregu pokoleń inżynierów budownictwa, promotor wielu prac dyplomowych (ok. 600 prac inżynierskich i 

magisterskich); w przeszłości dziekan i prodziekan Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska UTP w Bydgoszczy (dawniej ATR); 

autorka wielu ekspertyz oraz opinii budowlanych a także praktyk w zakresie prowadzenia procesów inwestycyjno-budowlanych; w bydgoskim 

Oddziale PZITB pierwsza przewodnicząca Komisji Młodej Kadry PZITB, obecnie prezes Zarządu Oddziału i przewodnicząca Komisji Nauki Oddziału 

w Bydgoszczy i Komitetu Nauki PZITB.    

BORAK ANDRZEJ, nauczyciel akademicki na Wydziale Budownictwa Lądowego Wyższej Szkoły Inżynierskiej, potem Akademii Techniczno-

Rolniczej w Bydgoszczy; inspektor nadzoru budowy wielu budynków wielorodzinnych, projektant - m.in. rozbudowy Domu Technika NOT (wspólnie 

z Lidią Szydłowską). 

CHAZBIJEWICZ STEFAN, inżynier na różnych stanowiskach w Bydgoskim Przedsiębiorstwie Budownictwa Przemysłowego; w latach 1972-1990 

dyrektor naczelny Bydgoskiego Kombinatu Budowy Domów; społecznik, radny Miejskiej Rady Narodowej. 

CZARNIAK MIECZYSŁAW, projektant w Komunalnym Biurze Projektów w Bydgoszczy; pełnił funkcje kierownicze w Bydgoskim Biurze 

Projektów Budownictwa Przemysłowego; rzeczoznawca budowlany. 

DEMBEK WŁODZIMIERZ, aktywny działacz PZITB, organizator szeregu szkoleń w latach 1980-2000. 

DRZEWIECKI KAZIMIERZ, kierownik budowy mostów w ciągu ul. Armii Czerwonej (dzisiaj Focha), potem  pracujący w Dyrekcji  Rozbudowy 

Osiedli Robotniczych, następnie w  Bydgoskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Zakładzie Usług Inwestycyjnych i Projektowania, zasłużony dla rozwoju 

budownictwa spółdzielczego. 

FALKOWSKI JERZY, jeden z inicjatorów budowy Domu Technika NOT oraz budowy Fabryki Domów w Bydgoszczy; zaangażowany w powołanie 

Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Bydgoszczy; aktywny działacz PZITB – przewodniczący Zarządu Oddziału w latach 1959-1968; wieloletni 

przewodniczący Bydgoskiej Rady NOT. 

GÓRECKI JAROSŁAW, aktywny działacz PZITB, animator informacji o działalności Stowarzyszenia w formie cyfrowej. Organizator cyklicznych 

międzynarodowych konferencji naukowych. Od 2016 roku członek Zarządu Oddziału PZITB w Bydgoszczy, rekonstruktor Koła Młodych PZITB w 

oddziale bydgoskim, członek Komitetu Młodej Kadry PZITB przy Zarządzie Głównym PZITB, lider Zespołu ds. współpracy KMK z Komitetem BIM. 
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GRAMZA JÓZEF, pierwszy pracownik techniczny na terenie budowy Opery Nova; kierownik budowy obiektów Akademii Techniczno-Rolniczej w 

Bydgoszczy na terenie Fordonu, kierownik rozbudowy szpitala im. Jurasza; zaangażowany w budowę BRE Banku, hali widowiskowo-sportowej 

Łuczniczka i przebudowę stadionu Zawiszy, jako wiceprezes przedsiębiorstwa Budopol. 

HEISE STEFAN, projektant - konstruktor w Biurze Projektów Budownictwa Przemysłowego; autor projektów budowy i modernizacji cukrowni 

realizowanych w kraju i zagranicą, m. in.  na Węgrzech, w Iraku i w Algierii; rzeczoznawca budowlany PZITB.    W 1982 roku ukończył maraton 

warszawski. 

HYJEK EDWARD, członek PZITB, znany praktyk na budowlanym rynku bydgoskim, m.in. wieloletni kierownik budowy Opery Nova w 

Bydgoszczy. 

JABŁONKA BRONISŁAW, m.in. zaprojektował najwyższy w czasach PRL-u bydgoski wieżowiec zrealizowany dla Urzędu Wojewódzkiego przy 

ul. Jagiellońskiej 3. 

JANKOWSKI MIECZYSŁAW, wieloletni sekretarz w Zarządzie Oddziału PZITB w Bydgoszczy; projektant konstrukcji w Biurze Projektów 

Budownictwa Przemysłowego, potem w Miastoprojekcie. Współautor projektów cukrowni w kraju i za granicą (m.in. na Węgrzech i w Iraku).  

Opracował szereg projektów budynków mieszkalnych w Bydgoszczy.  

KABAT TADEUSZ (doc. dr inż.) nauczyciel akademicki, wychowawca wielu pokoleń inżynierów i pierwszy dziekan Wydziału Budownictwa 

Lądowego w Wyższej Szkole Inżynierskiej w Bydgoszczy; aktualnie członek Kola Seniorów PZITB. 

KOŁODZIEJ JACEK, wieloletni aktywny członek PZITB, zaangażowany w działalność spółdzielczości mieszkaniowej na terenie Bydgoszczy, 

pełnił funkcję przewodniczącego Okręgowej Komisji Kwalifikacyjnej Kuj.- Pom. Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa. 

KLIMKIEWICZ MARCIN, działacz PZITB; znany realizator przedsięwzięć inwestycyjno-budowlanych na terenie Bydgoszczy (także na rynku 

ogólnopolskim i zagranicznym); kierownik budowy Szpitala Onkologicznego w Bydgoszczy - od roku 1983 aż do zakończenia robót budowlanych. 

KNUK WITOLD, związany z budownictwem służby zdrowia; pierwszy kierownik budowy Szpitala Onkologicznego w Bydgoszczy - do 1983 roku. 

KOLANDER HENRYK, związany z budownictwem rolniczym, inżynier architekt, aktywny działacz PZITB; przewodniczący Koła PZITB w 

Zjednoczeniu Budownictwa Rolniczego; stały korespondent do „Kielnią i Piórem”, później miesięcznika „Profile”.  

KOPICKI RYSZARD, projektant konstrukcji budowlanych, m.in. fundamentu pod maszt WUSW, remontu pałacu starego w Ostromecku, remontu 

zabytkowych spichrzy przy ul. Grodzkiej. 

KULCZYŃSKI JULIAN, projektant konstrukcji budynków mieszkalnych, m.in. na osiedlu Glinki i Paryskie (dla Budlex’u) i na ul. Chodkiewicza 

10 i ul Słowiańskiej 1 (nagroda PZITB – Budowa Roku 2018; autor projektu parkingu nad dachem budynku handlowego BSS SPOŁEM przy ul. 

Gdańskiej. 

LATOŚ HENRYK, wieloletni aktywny działacz PZITB, obecnie skarbnik Oddziału w Bydgoszczy; znany na budowlanym rynku lokalnym jako 

projektant obiektów przemysłowych (także na rynku ogólnopolskim i zagranicznym).    

LICZNERSKI ALFONS, uczestnik procesów inwestycyjno-budowlanych obiektów na terenie całego kraju, współorganizator NOT i PZITS. 

LUBIŃSKI  RYSZARD, inspektor nadzoru w Dyrekcji Budowy Osiedli Robotniczych, sprawował kierownicze funkcje w Bydgoskim 

Przedsiębiorstwie Budownictwa Inżynieryjnego i w Bydgoskim Zjednoczeniu Budownictwa; założyciel  Pomorskiego Zjednoczenia Przemysłowego 

w Bydgoszczy.  

MAKOWIECKI WOJCIECH, inspektor nadzoru w elektrociepłowni (EC II); wieloletni działacz bydgoskiego Oddziału PZITB.  

MAŃKOWSKI ANDRZEJ, pełnił funkcje kierownicze w przedsiębiorstwach budownictwa rolniczego i uprzemysłowionego. W latach 1971-84 był 

starszym wykładowcą w Akademii Techniczno-Rolniczej.  Jest rzeczoznawcą budowlanym. aktywnym działaczem PZITB (członkiem Komitetu 

Rzeczoznawstwa przy ZG PZITB) oraz jednym z inicjatorów powołania Kujawsko-Pomorskiej Izby Inżynierów Budownictwa; wieloletni 

wiceprzewodniczący Komisji Kwalifikacyjnej przy KPIIB. 

MARKOWSKI STEFAN, aktywny członek PZITB, ciągle wspierający działalność Oddziału w Bydgoszczy, przez wiele lat był wojewódzkim 

inspektorem nadzoru budowlanego w Bydgoszczy, pełnił funkcję vice prezydenta miasta Bydgoszczy, później doradca prezydenta, a także główny 

specjalista ds. przygotowania inwestycji w Urzędzie Miasta Bydgoszczy..   

MARUDA JAN, inżynier znany na rynku budowlanym Bydgoszczy; pierwszy dyrektor naczelny Bydgoskiego Kombinatu Budowy Domów w 

Bydgoszczy.  

MATYSIAK ANTONI (prof. dr hab. inż.), nauczyciel akademicki, wieloletni dziekan Wydziału Budownictwa ATR w Bydgoszczy, aktywnie 

wspierający działalność PZITB, szczególnie w zakresie przygotowywania opinii technicznych, propagowania badań naukowych w ramach 

organizowanych w Oddziale w Bydgoszczy seminariów i konferencji oraz inspirujący aktywność młodej kadry PZITB. 
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MILLER WITOLD, projektant – konstruktor w Biurze Projektów Budownictwa Przemysłowego; pierwszy po II wojnie światowej przewodniczący 

Oddziału PZITB w Bydgoszczy; długoletni nauczyciel przedmiotów zawodowych w Technikum Budowlanym w Bydgoszczy (miłośnik muzyki 

poważnej, później krytyk muzyczny). 

MONGARD JAN, sekretarz pierwszego po wojnie zarządu oddziału PZITB w Bydgoszczy; wieloletni dyrektor Przedsiębiorstwa Budownictwa 

Przemysłowego; wieloletni przewodniczący Kola Seniorów PZITB O. w Bydgoszczy. 

MYŚLIWIEC ANDRZEJ, bardzo aktywny działacz PZITB od 1964 r.; wieloletni Przewodniczący Oddziału w Bydgoszczy; jeden z inicjatorów 

powołania i pierwszy przewodniczący Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa; członek Rady Krajowej IIB; przewodniczący 

Rady NOT w Bydgoszczy i członek Rady Krajowej NOT; pełnił kierownicze funkcje (dyrektor) w Przedsiębiorstwie Budownictwa Komunalnego i 

Bydgoskim Przedsiębiorstwie  Budownictwa Ogólnego; zaangażowany w procesy inwestycyjno-budowlane budynków wznoszonych na bydgoskich 

osiedlach mieszkaniowych a także w rewitalizację bydgoskiej Starówki. 

OBIAŁA EDMUND, studia inżynierskie ukończył w WSI w Bydgoszczy a magisterskie na Politechnice Poznańskiej. Działalność inżynierską 

realizował w Bydgoszczy w biurze projektów budownictwa wiejskiego (Złota Wiecha za nowoczesne projekty). W 1981 wyjechał do Australii. 

Zasłynął jako polski projektant i budowniczy obiektów sportowych w Australii, Anglii, Emiratach Arabskich, m.in. Parramatta Stadium, Sydney 

Football Stadium, Wembley Stadium, pełnił funkcję głównego koordynatora technicznego ds. projektowania i budowy obiektów olimpijskich na 

Igrzyska Olimpijskie w 2012 r. w Londynie.  

PALUSZKIEWICZ ZBIGNIEW, aktywny członek PZITB – odznaczony Złotą Odznaką PZITB. Dyrektor Biura projektów Budownictwa 

Komunalnego w Bydgoszczy w latach 1966-1978. Pełnił funkcje inspektora nadzoru szeregu dużych inwestycji w Bydgoszczy: Osiedla Leśnego w 

Bydgoszczy, Szkoły Muzycznej im Artura Rubinsteina, Szpitala im. Jana Biziela, Szpitala Onkologicznego w Fordonie, Opery Nova w Bydgoszczy. 

PĄCZEK HENRYK, aktywny działacz PZITB, pełniący różne funkcje w Oddziale w Bydgoszczy – aktualnie członek Sądu koleżeńskiego; 

zaangażowany w procesy inwestycyjno-budowlane na terenie Bydgoszczy.  

PIESTRZYŃSKI BOGDAN, autor m.in. projektu konstrukcji Filharmonii Pomorskiej w Bydgoszczy; weryfikator projektów konstrukcyjnych, 

rzeczoznawca budowlany. 

PLEJEWSKI ADAM, aktywny działacz PZITB, w latach 1962-1964 sekretarz a w latach 1968-1990 przewodniczący Oddziału PZITB w Bydgoszczy; 

nauczyciel mechaniki budowli w Technikum Budowlanym w Bydgoszczy;. 

POCZTAREK JERZY, członek PZITB od 1980 roku, uczestniczył w szeregu ważnych przedsięwzięć budowlanych na terenie Bydgoszczy, m.in. 

Zespół ECI Jachcice, Zajezdnia Autobusów na ul. Inowrocławskiej, basen Polonii, Centrum Pianek - Ciech w przedsiębiorstwie Zachem S.A. I stopień 

specjalizacji inżyniera za twórcze osiągnięcia w zakresie racjonalizacji metod wykonawstwa obiektów przemysłowych - nadał ZG PZITB.  

PODHORECKI ADAM, (prof. dr hab. inż.) wieloletni dziekan Wydziału Budownictwa, Architektury i Inżynierii Środowiska UTP w Bydgoszczy 

(dawniej ATR, WSI); obecnie Prorektor UTP ds. współpracy z otoczeniem; wychowawca kilku pokoleń absolwentów bydgoskiej uczelni wyższej, 

promotor wielu prac dyplomowych, autor wielu ekspertyz i opinii budowlanych.    

PREUS JAN, aktywny działacz PZITB od 1975 roku; wieloletni członek Zarządu Oddziału PZITB w Bydgoszczy; inicjator i organizator kursów 

przygotowujących do egzaminów na uprawnienia budowlane; inspektor nadzoru obiektów wysokościowych, jak: kominy, elewatory; inspektor nadzoru 

budowlanego w PINB;  

PRYWIŃSKI JERZY, konstruktor, projektant w Bydgoskim Biurze Projektów budownictwa Przemysłowego, potem w Miastoprojekcie; autor 

projektu konstrukcji budynku RIVER TOWER, były zawodnik WKS Zawisza. 

PRYWIŃSKI LEONARD projektant konstrukcji, jeden z założycieli Bydgoskiego Biura Projektowo-Badawczego Budownictwa Przemysłowego. 

Specjalizował się w opracowywaniu projektów cukrowni w kraju i zagranicą m.in.  na Węgrzech i w Iraku. Spod jego ręki wyszedł projekt konstrukcji 

budynku ZUS przy ul. Św. Trójcy i hipermarketu Tesco przy ul. Toruńskiej w Bydgoszczy. Był powstańcem warszawskim. 

PRZESŁAWSKI WOJCIECH, uczestnik procesów inwestycyjnych w zakresie  budownictwa mieszkaniowego, aktywny działacz PZITB, w 

szczególności wieloletni przewodniczący Komisji Rewizyjnej bydgoskiego Oddziału PZITB; aktywnie włącza się w prace Stowarzyszenia i 

uczestniczy w jego przedsięwzięciach (m.in. konferencje naukowe).  

ROMANOWSKI ROMAN, przez wiele lat związany z bydgoskim Oddziałem PZITB; wieloletni nauczyciel przedmiotów zawodowych branży 

budowlanej w Technikum Kolejowym, rzeczoznawca budowlany. 

STANKIEWICZ KRYSTYNA, wieloletni aktywny członek bydgoskiego Oddziału PZITB; znany praktyk budowlany, m.in.: kierownik budowy 

„starej” Astorii, pierwszy kierownik budowy generalnego wykonawcy Opery Nova, kierownik rozbudowy Szpitala im, Jurasza. 

STAROŃ GRAŻYNA, wieloletni aktywny członek PZITB – była sekretarz Oddziału w Bydgoszczy; zaangażowana w realizacje procesów 

inwestycyjno-budowlanych na terenie Bydgoszczy, m.in. jako inspektor nadzoru na budowach. 
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STASZAK RENATA, wieloletni aktywny członek PZITB, zaangażowana w procesach inwestycyjno-budowlanych na terenie Bydgoszczy, obecnie 

prezes Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa. 

STAWOWY HANNA, aktywny członek PZITB – była sekretarzem Oddziału w Bydgoszczy; inżynier budowy w procesie rozbudowy Szpitala im. 

Jurasza w Bydgoszczy i na budowie Szpitala Onkologicznego w Bydgoszczy. 

SZYPLIŃSKI FRANCISZEK, aktywny działacz Stowarzyszenia (w PZITB od 1955 roku); w latach 1972 - 2014 w Zarządzie Oddziału PZITB w 

Bydgoszczy; wieloletni pracownik administracji budowlanej – w Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy prowadził Komisję ds. Uprawnień 

Budowlanych; jeden z inicjatorów i założycieli Kujawsko-Pomorskiej Izby Inżynierów Budownictwa; obecnie silnie zaangażowany członek Koła 

Seniorów PZITB. 

ŚWITALSKA DANUTA, aktywny członek PZITB od 1962 roku, obecnie członek Zarządu Oddziału w Bydgoszczy; wieloletnia dyrektor 

Międzyzakładowego Klubu Techniki i Racjonalizacji Budownictwa; jej zawdzięczamy wspaniale przygotowane szkolenia branżowe, niezapomniane 

wyjazdy szkoleniowe w kraju i zagranicą oraz cieszące się dużą popularnością bale „w nieznane”; pełniła nadzór techniczny na budowach osiedla 

Kapuściska i Wyżyny.  

TARCZYŃSKI JERZY, główny projektant w Bydgoskim Biurze Projektowo-Badawczym Budownictwa Przemysłowego w Bydgoszczy; aktywny 

działacz PZITB - przewodniczący Komisji   Wynalazczości. 

TRZESZCZKOWSKA ELŻBIETA, projektant konstrukcji, kierownik pracowni w Miastoprojekcie, autorka projektów konstrukcji budynków 

mieszkalnych i budownictwa towarzyszącego w Fordonie – Przylesie. 

TRZCIŃSKI IRENEUSZ, kierownik zespołu budów m.in. na budowie Opery Nova w ramach GW - przy robotach stanu zerowego oraz przy 

rozbudowie EC I w Bydgoszczy; działacz PZITB, aktywny długoletni przewodniczący Koła Seniorów 

WELSBERG HENRYK, projektant – głównie obiektów budownictwa rolniczego; główny Technolog w Zjednoczeniu Budownictwa Rolniczego w 

Bydgoszczy, zastępca dyrektora w Miastoprojekcie; wykładowca w Wyższej Szkole Inżynierskiej w Bydgoszczy. 

WOLAŃSKA-KOPERSKA KRYSTYNA, pracownik administracji budowlanej na terenie Bydgoszczy; członek PZITB od 1966 roku; od 1972 r. 

członek Komisji Rewizyjnej PZITB Oddziału w Bydgoszczy.  

WOLSZLEGIER GRAŻYNA, projektant konstrukcji w Miastoprojekcie, potem własna działalność na rynku budowlanym Bydgoszczy; autorka 

konstrukcji nowego dworca kolejowego w Bydgoszczy, basenu przy ul. Grzymały-Siedleckiego oraz rozbudowy Technikum Mechaniczno-

Elektrycznego, szkoły dla dzieci niewidomych im. L. Breilla w Bydgoszczy i Szpitala Zakaźnego. 

WRZESIEŃ WIESŁAWA, wieloletni uczestnik procesów inwestycyjno-budowlanych, zaangażowana w prace Zarządu Oddziału PZITB w 

Bydgoszczy - obecnie sekretarz Zarządu. 

WYKA HENRYK, wieloletni dyrektor Bydgoskiego Kombinatu Budowy Domów, zaangażowany w prace Stowarzyszenia, także współautor 

publikacji na konferencje naukowe. 

ZLOTOWSKI RYSZARD, członek PZITB, aktywnie włączający się w prace Stowarzyszenia natury praktycznej; kierownik budowy Domu Technika 

NOT w Bydgoszczy 
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